
    
        

N.  852         
del Reg.Gen.   
 

                                                                                                                                                    

     

CC         ii  tt  tt  àà    ddii    MM   oo  ll  ff  ee  tt  tt  aa  
Provincia di Bari 

 
SETTORE DEMOGRAFIA APPALTI E CONTRATTI 

Su delega del Settore Lavori Pubblici 
  
   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 
 

Iscritta al n. 54 del  15/06/2012 
      

 
 

OGGETTO: 
 
 
  

Procedura aperta per l’appalto dei lavori di completamento delle 

opere di urbanizzazione primaria nelle zone di espansione della Città – 

Comparti da 1 a 9. 
Aggiudicazione definitiva alla Impresa SINTEC srl da Bari 

  

  
  

 

  
Responsabile del procedimento: Arch. Orazio Lisena 

 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 
- dello statuto Comunale; 
- del Regolamento di Contabilità; 

Copia 



 
I L  DIRIGENTE 

 
 Premesso che: 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n.221 del 21/11/2011 venne approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di completamento delle opere di urbanizzazione nelle zone di 
espansione della Città – comparti 1-9, per un importo complessivo di € 3.250.000,00 di cui € 
2.116.243,35 per lavori a base d’asta, € 82.324,17 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso oltre IVA e somme a disposizione; 

• Con Determinazione del Settore Demografia Appalti e Contratti su delega del Settore Lavori 
Pubblici n.19 del 15/02/2012 venne indetta procedura aperta ai sensi dell’art.55 del D.Lgs 
163/2006 e s.m.i.; 

• Con la medesima determinazione venne approvato lo schema  di bando di gara contenente le 
modalità di esecuzione della procedura di gara; 

Come risulta dai due verbali di gara allegati al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale: 

• Dal 27/02/2012 al 26/03/2012 il bando di gara venne pubblicato all’Albo Pretorio on-line e, 
per estratto, sulla G.U.R.I. 5^Serie Speciale n.27 del 05/03/2012, sui quotidiani a diffusione 
nazionale “La Stampa” e “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” in data 29/02/2012 e sui 
quotidiano a diffusione locale “La Gazzetta del Mezzogiorno” in data 29/02/2012 e 
“BariSera” in data 28/02/2012, oltre che sul sito internet del Comune; 

• La data della gara venne fissata per il giorno 27/03/2012; 

• In data 22/03/2012, in seguito a quesiti pervenuti in merito al punto 6 del bando di gara, 
venne pubblicato, all’Albo Pretorio on-line, avviso di precisazione con differimento dei 
termini di scadenza, per la presentazione dei plichi di partecipazione, alle ore 13,00 del 
11/04/2012; 

• La data della gara venne fissata alle ore 10,00 del 12/04/2012; 

• Entro il termine di scadenza risultarono pervenuti, al protocollo del Comune n.142 plichi di 
partecipazione; 

• Dalle operazioni di gara risultò miglior offerente l’Impresa ATS Consulting da Veglie (Le) 
con il ribasso del 31,992% sull’elenco prezzi unitari a base di gara; 

• A seguito di approfondimenti e verifiche venne accertata la irregolare esclusione di alcune 
Imprese per cui con nota in data 23/04/2012 prot.n.25410 venne riconvocata la seduta di 
gara alle ore 10,00 del 04/05/2012, ai fini della riammissione delle stesse; 

• Dalle operazioni di gara svoltesi in data 04/05/2012,  a seguito della riammissione delle ditte 
precedentemente escluse, risultò  miglior offerente l’Impresa SINTEC srl da Bari con il 
ribasso del 31,997% sull’elenco prezzi unitari, in favore della quale venne pronunciata 
l’aggiudicazione provvisoria;  

 
 Tutto ciò premesso: 
 

- Verificato che sia l’Impresa SINTEC srl, aggiudicataria, che la seconda graduata, 
risultano possedere i requisiti previsti dal bando ex art.38 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 

- Ritenuto di dover approvare i due verbali di gara allegati alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 



- Ritenuto di dover aggiudicare in via definitiva i lavori di che trattasi in favore della 
citata Impresa SINTEC srl, con sede in Trani; 

- Dato atto che per effetto del ribasso del 31,997% offerto occorre approvare il Quadro 
Economico definitivo di aggiudicazione come riportato nel dispositivo del presente 
provvedimento; 

- Visto il D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti 

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi degli artt.107 
e 192 del T.U.E.L. 267/2000; 

 
D  E  T  E  R  M  I  N  A 

 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Approvare i due verbali di gara in data 12/04/2012 e 04/05/2012, allegati alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale; 

3. aggiudicare in via definitiva i lavori in oggetto all’Impresa SINTEC srl, con sede in Bari, con il 
ribasso del 31,997%  sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara; 

4. Approvare, di conseguenza, il quadro economico definitivo nelle sotto riportate risultanze: 

 
Quadro economico generale 
 
A) Importo lavori al netto del ribasso d’asta (-31,997%)    €.  1.871.496,76 

A1) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso     €.       82.324,17 
SOMMANO   €.  1.953.820,93 

 
B) somme a disposizione dell’Amm.ne 

 
 B1) Incentivo (2% e IRAP)    €.   61.511,73 
 B2) Coordinamento per la sicurezza 
        in fase di esecuzione    €.    25.000,00 
 B3) Collaudo tecnico amministrativo   €.    15.000,00 
 B4) IVA e CNPAIA su B2+B3   €.    10.336,00 
 B5) IVA 10% sui lavori    €.  195.382,09 
 B6) Per pubblicità appalto    €.      6.000,00 
 B7) Per Imprevisti     €.  182.949,25 
 B8) Segnaletica verticale e orizzontale   €.  100.000,00 
   

       In uno   €.    596.179,07 
      SOMMANO   €. 2.550.000,00 

 
 
 
 
5. Dare atto che la somma complessiva di € 2.550.000,00 è imputata  sul Cap.50380 Impegno 

n.2192  e n.2192 sub.42,  del Bilancio 2009; 

6. Confermare responsabile del procedimento l’Arch.Orazio Lisena; 



7. Trasmettere il presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario Generale, ai Settori 
Demografia, Appalti e Contratti, al Settore Lavori Pubblici oltre che al responsabile del 
procedimento per quanto di competenza; 

8. La presente Determinazione, comportando impegno di spesa sarà, altresì, trasmessa al Dirigente 
del Settore Economico Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del TUEL n.267/2000 e diverrà esecutiva con 
l’approvazione della predetta attestazione. 

La presente determinazione non contiene dati personali sensibili 
         
  IL COMPILATORE                           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                 f.to Giovanni d’Elia                         f.to Arch Orazio Lisena       
 

                       IL DIRIGENTE 
                             f.to Dott. Enzo Roberto TANGARI 
 
 
 
 

 
All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del Dirigente del Settore Economico-

Finanziario dott.Giuseppe Domenico De Bari 

  
 


